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Pérshkrimi: Lénda synon té prezantojé té studentét gjeografiné politike. Organizohet né tre pjesé
kryesore: Pjesa e pare éshté njé paraqitje pérshkruese e zhvillimit té mendimit gjeografik politik
gjaté fund shekullit té 19 deri né ditét e sotme duke nénvizuar pérqasjet e gjeograféve politiké
kundrejt hapésirés dhe politikés, traditat gjeopolitike dhe lindja fushave té gjeopoloitikés. Sé dyti
do té ekzaminojmé shtetin Sovran territorial, si objekt studimi jo vetém i gjeografisé politike por
dhe i shkencave sociale dhe atyre politike. Né kété pjesé do té€ mbulojmé dhe debatojmé tema
té tilla si nacionalizmi, territori, kufinjté dhe lévizjet e qytetaréve, konfliktet dhe militarizmi,
gjeopolitikat dhe probleme gjinore. Né pjesén e treté do té flasim mbi zhvillimet bashkékohore
té rajonet e botés duke marré shembuj té rasteve té ndryshém dhe tipiké né ményré qé té
ilustrojmeé konceptet e pérfituara deri né kété moment.

Temat e leksioneve:

1 Cfaré éshté Gjeografia Politike?
2 Ligiéeratat politike dhe politiko-gjeografike. Problemet aktuale gjeopolitike
ndérkombétare

3 Shteti. Formimi i shtetit. Tiparet dhe karakteristikat e shtetit.
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Shteti territorial dhe sovran. Zhvillimi i shtetit modern dhe sovran. Evolucioni i mendimit
mbi politikat territoriale.

Nacionalizmi dhe rajonizimi. Kombi, tiparet e kombit, pakicat kombétare
Ndértimi i identitetit nacional, shembuj konkreté nga rajoni Juglindor i Europés
Nacionalizmi, territori dhe konfliktet

Kufinjté dhe konfliktet kufitare.

Globalizimi dhe geverisja transnacionale

Gjeopolitika klasike dhe gjeopolitika kritike

Mjedisi si njé rrezik gjeopolitik

Gjeografia politike e luftés dhe pas luftés - rasti i Ballkanit

Organizatat dhe organizmat ndérkombétare, raporti i tyre me shtetet pjesmarrése né to
(Rasti Shqipéria)

Diskutime mbi projektet individuale

Temat e Punéve Praktike :
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Diskuto mbi konceptualizimin e shtetit dhe fuginé si procese. Cilat jané prblematikat dhe
elementét e kétyre proceseve

Mardhénia midis territorit dhe identitetit kombétar. Kufinjté e shtetit dhe kufinjté e
nacionalizmit. Mund té pérdorni rastin e Shqipérise, Kosovés et;j.

Si krijohet identiteti kombétar, faktorét

Cili éshté roli i territorit né gjenerimin e konflikteve. Si jané disa ndarje sociale dhe
rajonale té etiketuara si ‘konflikte territoriale’.

Shpjego nga piképamja gjeopolitike njé konflikt kufitar
Cfaré roli luajné burimet natyrore, mjedisore dhe humane né konfliktet territoriale

Kalimi nga shteti modern né globalizim dhe geverisje transnacionale, arsyet, pasojat dhe
elementet e rinj

Pas 11/09 implikacionet e shtimit té militarizmit dhe gjeopolitikés né rajone té ndryshme
Cfaré e bén narrativén gjeopolitike kaq interesante dhe té fugishme ?

Kosova - rasti i gjeografisé politike té luftés dhe té pas luftés

Ndérhyrjet humanitare dhe drejtésia ndérkombétare

Diskutim mbi projektin final (grupi A + B)




13 Diskutim mbi projektet finale (grupi C + D)

14 Bashkébisedim pérfundimtar

Forma e kontrollit dhe vlerésimit:

- Detyrim frekuentimi né: 70% té seminareve

- Angazhimi né seminare: 10% e notés
- Testi I: né javén e 6-té 10% e notés
- Testi Il: né javén e 10-té 10% e notés
- Detyra e kursit ose ese: rreth 5 fage format A4, TNR, 12, hapésira 1.5 10% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: provim me shkrim 60% e notés
- Gjithsej: 100%
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